

通化金马药业集团股份有限公司关于 2018年年度报告涉及内容的补充更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

通化金马药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月13日收到深圳证券交易所《关于对通化金马药业集团股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函（2019）第39号）（以下简称“问询函”），根据问询函的有关要求，经公司认真核实，现对公司2018年年度报告、2018年年度报告摘要、2018年度审计报告中部分内容进行补充更正，具体情况如下：

一、对公司2018年年度报告、2018年年度报告摘要、2018年度审计报告进行更正内容

1、对“《2018年年度报告全文》\第十一节 财务报表\八、合并范围的变更\1、非同一控制下企业合并\（1）本期发生的非同一控制下企业合并”及“《2018年度审计报告》\财务报表附注\六、合并范围的变更\1、本期发生的非同一控制下企业合并的情况”进行更正

更正前：

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
江西丰马医药有限公司	2018年03月15日	1,900,000.00	100.00%	现金收购	2018年03月15日	完成产权交割及工商变更	332,055,192.77	5,944,297.03
安阳市源首生物药业有限责任公司	2018年06月04日	110,542,100.00	100.00%	现金收购	2018年06月04日	完成产权交割及工商变更	242,784,805.06	47,667,508.30

更正后：

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
江西丰马医药有限公司	2018年03月15日	1,900,000.00	100.00%	现金收购	2018年03月15日	完成产权交割及工商变更	332,055,192.77	5,944,297.03
安阳市源首生物药业有限责任公司	2018年06月04日	110,542,100.00	100.00%	现金收购	2018年06月04日	完成产权交割及工商变更	11,587,047.97	3,729,464.97

2、对“《2018年年度报告全文》\第二节 公司简介和主要财务指标\八、分季度主要财务指标”及“《2018年年度报告摘要》\二、公司基本情况\3、主要会计数据和财务指标\（2）分季度主要会计数据”进行更正

更正前：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	360,211,471.99	500,498,064.29	512,286,022.96	721,553,815.66
归属于上市公司股东的净利润	58,463,126.37	80,590,471.46	40,387,638.39	151,416,880.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	55,502,895.40	75,690,396.37	37,889,955.16	127,950,212.07
经营活动产生的现金流量净额	49,217,259.41	79,244,733.07	129,147,024.57	-86,886,041.23

更正后：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	360,211,471.99	500,498,064.29	512,286,022.96	721,553,815.66
归属于上市公司股东的净利润	58,463,126.37	80,590,471.46	40,387,638.39	151,416,880.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,041,854.52	70,401,958.29	38,357,347.11	39,882,922.54
经营活动产生的现金流量净额	49,217,259.41	79,244,733.07	129,147,024.57	-86,886,041.23

3、对“《2018年年度报告全文》\第四节 经营情况讨论与分析\二、主营业务分析\2、收入与成本\（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入”进行更正

更正前：

行业分类	项目	单位	2018年	2017年	同比增减
医药行业	销售量	盒	57,855,669	53,762,209	7.61%
	生产量	盒	56,757,067	53,141,205	6.80%
	库存量	盒	10,694,228	30,820,251	-65.30%
医药行业	销售量	支	55,367,168	76,162,845	-27.30%
	生产量	支	45,454,306	81,768,956	-44.41%

	库存量	支	5,303,481	16,717,170	-68.28%
医药行业	销售量	克	1,022,120	614,054	66.45%
	生产量	克	930,875	736,770	26.35%
	库存量	克	8,290	121,465	-93.17%

更正后：

行业分类	项目	单位	2018年	2017年	同比增减
医药行业	销售量	盒	57,091,975	53,811,434	6.10%
	生产量	盒	55,112,298	53,211,830	3.57%
	库存量	盒	10,694,228	9,459,037	13.06%
医药行业	销售量	支	55,367,168	76,162,845	-27.30%
	生产量	支	45,092,500	81,768,956	-44.85%
	库存量	支	5,303,481	16,702,370	-68.25%
医药行业	销售量	克	1,022,120	614,054	66.45%
	生产量	克	930,875	736,770	26.35%
	库存量	克	8,290	121,465	-93.17%

二、补充披露占公司营业收入或营业利润 10%以上的产品在报告期的营业收入、分地区营业收入占比情况、营业成本、毛利率以及较上期的变化情况。

复方嗜酸乳杆菌片系列

单位：元

项目	当期营业收入额	当期营业成本额	当期毛利率	占全年收入比	上期营业收入额	上期营业成本额	上期毛利率	营业收入比上期增减额	营业成本比上期增减额	毛利率比上期增减
分产品										
复方乳杆菌片	446,377,521.98	46,438,892.82	89.60%	21.31%	227,525,187.11	32,313,648.32	85.80%	218,852,334.87	14,125,244.50	3.80%
分地区										
东北地区	9,653,455.60	489,611.08	94.93%	0.46%	4,295,079.91	306,280.34	92.87%	5,358,375.69	183,330.74	2.06%
华北地区	57,629,861.18	5,219,728.41	90.94%	2.75%	54,427,408.22	5,529,546.13	89.84%	3,202,452.96	-309,817.72	1.10%
华东地区	232,710,870.24	34,696,080.97	85.09%	11.11%	121,819,109.10	20,324,656.35	83.32%	110,891,761.14	14,371,424.62	1.77%
华南地区	60,112,990.94	2,031,254.83	96.62%	2.87%	9,159,887.77	3,340,485.86	63.53%	50,953,103.17	-1,309,231.03	33.09%
华中地区	19,182,935.87	807,809.80	95.79%	0.92%	4,617,883.52	351,682.39	92.38%	14,565,052.35	456,127.41	3.40%
西北地区	18,703,973.48	853,690.23	95.44%	0.89%	8,959,556.41	668,016.52	92.54%	9,744,417.07	185,673.71	2.89%
西南地区	48,383,434.67	2,340,717.49	95.16%	2.31%	24,246,262.18	1,792,980.73	92.61%	24,137,172.49	547,736.76	2.56%
合计	446,377,521.98	46,438,892.82			227,525,187.11	32,313,648.32		218,852,334.87	14,125,244.50	

小牛血系列

项目	当期营业收入额	当期营业成本额	当期毛利率	占全年收入比	上期营业收入额	上期营业成本额	上期毛利率	营业收入比上期增减额	营业成本比上期增减额	毛利率比上期增减
分产品										
小牛血系列	346,755,193.23	34,332,768.06	90.10%	16.56%	345,440,867.00	36,437,396.13	89.45%	1,314,326.23	-2,104,628.07	0.65%
分地区										

东北地区	198,088,005.81	17,395,705.86	91.22%	9.46%	224,802,366.94	20,131,366.53	91.04%	-26,714,361.13	-2,735,660.67	0.17%
华北地区	78,726,361.85	8,336,475.86	89.41%	3.76%	66,299,488.33	7,465,418.02	88.74%	12,426,873.52	871,057.84	0.67%
华东地区	16,054,749.01	2,849,721.20	82.25%	0.77%	18,747,443.12	2,541,190.79	86.45%	-2,692,694.11	308,530.41	-4.20%
华南地区	10,107,428.29	1,854,954.98	81.65%	0.48%	7,868,199.13	1,628,038.83	79.31%	2,239,229.16	226,916.15	2.34%
华中地区	14,985,682.81	1,519,270.19	89.86%	0.72%	6,619,995.74	1,602,647.86	75.79%	8,365,687.07	-83,377.67	14.07%
西北地区	4,434,576.93	640,525.74	85.56%	0.21%	2,197,703.50	251,646.37	88.55%	2,236,873.43	388,879.38	-2.99%
西南地区	24,358,388.53	1,736,114.23	92.87%	1.16%	18,905,670.24	2,817,087.74	85.10%	5,452,718.29	-1,080,973.51	7.77%
合计	346,755,193.23	34,332,768.06			345,440,867.00	36,437,396.13		1,314,326.23	-2,104,628.07	

骨瓜系列

项目	当期营业收入额	当期营业成本额	当期毛利率	占全年收入比	上期营业收入额	上期营业成本额	上期毛利率	营业收入比上期增减额	营业成本比上期增减额	毛利率比上期增减
分产品										
骨瓜系列	555,083,484.50	21,079,134.08	96.20%	26.50%	376,158,996.25	25,489,016.48	93.22%	178,924,488.25	-4,409,882.40	2.98%
分地区										
东北地区	53,928,620.01	1,761,513.73	96.73%	2.57%	71,914,223.44	3,006,585.14	95.82%	-17,985,603.43	-1,245,071.40	0.91%
华北地区	124,767,896.98	4,324,521.00	96.53%	5.96%	67,129,675.47	4,296,556.09	93.60%	57,638,221.51	27,964.91	2.93%
华东地区	127,479,638.53	5,017,910.90	96.06%	6.09%	95,921,687.73	6,578,510.62	93.14%	31,557,950.80	-1,560,599.72	2.92%
华南地区	98,317,506.18	4,436,541.03	95.49%	4.69%	46,373,083.25	4,148,368.31	91.05%	51,944,422.93	288,172.71	4.43%
华中地区	47,874,914.15	1,993,632.33	95.84%	2.29%	24,285,773.87	2,701,406.51	88.88%	23,589,140.28	-707,774.18	6.96%
西北地区	52,673,385.35	1,971,052.92	96.26%	2.51%	33,098,543.30	1,742,358.82	94.74%	19,574,842.05	228,694.10	1.52%
西南地区	50,041,523.30	1,573,962.17	96.85%	2.39%	37,436,009.19	3,015,230.99	91.95%	12,605,514.11	-1,441,268.82	4.91%
合计	555,083,484.50	21,079,134.08			376,158,996.25	25,489,016.48		178,924,488.25	-4,409,882.40	

除上述更正内容外，公司《2018 年年度报告》、《2018 年年度报告摘要》及《2018 年年度审计报告》中其他内容不变，本次更正不会对公司 2018 年年度业绩造成影响，更正后的《2018 年年度报告》、《2018 年年度报告摘要》及《2018 年年度审计报告》，详见巨潮资讯网，敬请投资者关注。公司及审计机构对上述更正给投资者带来的不便深表歉意，公司将在今后的信息披露工作中，加强审核力度，提高信息披露质量。

通化金马药业集团股份有限公司董事会

2019 年 5 月 20 日